
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 7Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 018, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Presidente da Fundação ParáPaz, no uso das suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 33.798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, e ainda
CONSIDERANDO que precisará ausentar-se da Fundação,
RESOLVE:
Art. 1º- Nomear a servidora ROSA MARIA MAIA PAES SOARES, Chefe de 
Gabinete, a responder em caráter temporário as atribulações inerentes ao 
cargo de Presidente, especifi camente nos dias 12 e 13 do corrente mês;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência, 11 de Fevereiro de 2020.
RAIMUNDA ROCHA TEIXEIRA - PRESIDENTE PARÁPAZ

Protocolo: 522969

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 015 DE 05 DE FEVEREIRO DE 
2019, PUBLICADA NO D.O.E N° 34.115, PAG. 11 DE 11.02.2020 – 
Protocolo: 522288.
Onde se lê:
PORTARIA Nº 015 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
Leia-se:
PORTARIA Nº 015 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
Onde se lê:

SHIRLENE DA SILVA COSTA 5946710/1
19/02/2019

a
19/02/2020

02/03/2020
 a

31/03/2020

Leia-se:

SHIRLENE DA SILVA COSTA 54185947/4
19/02/2019

a
19/02/2020

02/03/2020
 a

31/03/2020

Protocolo: 522946

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2020
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na PRESTACAO DE 
SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA - EPP, CNPJ/MF sob nº. 
05.570.254/0001-69 empresa com sede estabelecida à Travessa Padre 
Prudêncio, nº 43-B, Centro, CEP.: 66010-150.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Funcional Programática Ação PI Fonte *Elem. Despesa Valor  

 
14.122.1297.8338

Operacionalização das 
ações administrativas

227275 4120008338c 01.01

3390-33.11
3390-33.12
3390-33.15
3390-33.18

73.000,00
20.000,00
40.000,00
40.000,00

 

 SUBTOTAL 3390-33 173.000,00  

 
14.128.1508.8887

Capacitação de agentes 
públicos

261125 1050008817c 01.01
3390-33.11
3390-33.15
3390-33.18

8.000,00
1.000,00
1.000,00

 

 SUBTOTAL 3390-33 10.000,00  

 14.422.1500.8807
 227136 1050008807c 01.01

3390-33.11
3390-33.15
3390-33.18

61.250,00
30.000,00
30.000,00

 

 SUBTOTAL 3390-33 121.250,00  

 14.422.1500.8812 230220 1050008812c 01.01
3390-33.11
3390-33.15
3390-33.18

7.000,00
10.000,00
10.000,00

 

 SUBTOTAL 3390-33 27.000,00  

 14.422.1500.8817 229896 1050008817c 01.01
3390-33.11
3390-33.15
3390-33.18

22.750,00
23.000,00
23.000,00

 

 SUBTOTAL 68.750,00  
 TOTAL GERAL 400.000,00  
        

*3390-33.11 – Passagens aéreas para o país
*3390-33.12 – Passagens aéreas para o exterior
*3390-33.15 – Passagens fl uviais para o país
*3390-33.18 – Passagens terrestres para o país
Valor Global Estimado: R$ R$ 400.000,00
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do objeto deste Contrato inicia-se na data 
de sua assinatura, encerrando-se em 12 meses .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: tem como fundamento legal as disposições 
das Leis Federais no 10.520/2002 e 8.666/1993 e suas alterações, Lei nº 
8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), bem como, demais legisla-
ção vigente pertinente ao objeto
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2020.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Raimunda Nonata Rocha Teixeira -  Presi-
dente Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 523039

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 023 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO as necessidades para fazer face às despesas eventuais, 
no âmbito desta Fundação PARÁPAZ.
RESOLVE:
Art.1º Conceder Suprimentos de Fundos a servidora REGIANE APARECIDA 
LIMA MOREIRA, Assessora Técnica, Identidade Funcional nº 590394303, 
CPF: 442.720.572-00, no valor total de R$4.000,00 (quatro mil reais), dis-
tribuídos nos seguintes elementos de despesa: 33.90.30 - Material de Con-
sumo, no valor de R$ 2.320,00 (dois mil trezentos e vinte reais), 33.90.36 
– Outros Serviços de Pessoa Física, no valor de R$ 1.400,00 (um mil e qua-
trocentos reais reais) e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, 
no valor de R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais) para atender despesas 
eventuais na Ação Cidadania que acontecerá na Escola Estadual Profª Re-
gina Coeli Conj. Paar,Av. Solimões QD 119 bairro: Maguari-Ananindeua- Pa 
no dia 15 de fevereiro de 2020.
Art.2º O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundos será de até 10 
(dez) dias, a contar da data do recebimento.
Art.3º O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 
(quinze) dias após o período, sujeitando-se a tomada de contas se não o 
fi zer no prazo determinado.
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir da data de assinatura.
Art.5º Revogam-se as disposições em contrário.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 522932

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 019 DE 11 DE DEVEREIRO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/110601
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária no valor 
de R$ 83,52 (oitenta e três reais e cinqüenta e dois centavos), para desem-
penhar atendimentos articulados direcionados à população na Ação Cida-
dania que acontecerá na Escola Estadual Profª Regina Coeli Conj. Paar,Av. 
Solimões QD 119 bairro: Maguari-Ananindeua- Pa no dia 15 de fevereiro de 
2020, aos seguintes servidores:
 

NOME MATRÍCULA CPF
NILSON LIMA DA COSTA 5946716/1 425.596.182-49

JOSÉ CARLOS PEREIRA VIANA 5947153/1 516.741.902-63
RENATO SANTOS DA SILVA 5946708/1 431.280.172-04

PAULO IVAN CONCEIÇÃO DE LIMA 5946741/1 648.738.542-53
ALBERTO FERNANDES MELO 5949869/1 398217652-20

TAYANA RODRIGUES CAMPOS 8022539/1 002.859.832-61
THATIANE COELHO LIMA 5946709/1 689929392-72

JORGE BEZERRA DA SILVA FILHO 5946673/1 211.807.922-20
ANDERSON VIEIRA ACIOLES 5946715/1 696.087.172-72

CARLOS SÉRGIO DE ARAGÃO VALENTE 5678420/ 228.933.262-34
MÁRCIA THAIS BARBOSA SEVERINO 5946669/1 909.403.002-06

SUZANA MARIA FARIAS NUNES 5949018/1 580.010.932-04
ROMULO MIRA CAVALLERO DE QUEIROZ 5921153/2 637.593.572-53

SOCORRO NAZARÉ SANTOS PEREIRA 5946809/1 669.270.802-87
RARIZA SOARES DE LIMA 5949041/1 003623082-09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA - Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 522825
PORTARIA Nº 020 DE 11 DE DEVEREIRO DE 2020

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/110912
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à ser-
vidora ROSA MARIA MAIA PAES SOARES, Identidade Funcional:8022535, 
CPF: 399.458.472-87 no valor de R$ 83,52 (oitenta e três reais e cinqüenta 
e dois centavos), para desempenhar atendimentos articulados direciona-


